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. KOMUNA E OBILIQIT
OPSTINA OBILIC - MUNICIPALITY OF OBILIC

KUVENDI KOMUNAL OBILIQ
Skupstina Opétine Obili¢ - Municipality Assembly Obiliq

EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

Nga mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe Financa, t& mbajtur me dt.27.03.2026, n& ora 11:00. né sallén &
Kuvendit komunal.

Té€ pranishém ishin: Sami Ahmeti, Fjolla Nasufi, Albané Shillova Shalaku, Vlora Mjekiqi Kabashi, Labinot
Mirena, Abdyrrahman Krasniqi dhe Dorentina Krasniqi

Té pranishém té tjeré: Drejtorét komunal,

Mbledhjen e udhéhoqi Sami Ahmeti, kryesues i cili pasi konstatoi se ka kuorum filloi mbledhjen me kété:
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9.

10.

11.

REND DITE

Arsyetimi pér mungesé

Miratimi i ekstraktit t& procesverbalit nga mbledhja e kaluar

Shqyrtimi i kérkeses s¢ Kryetarit t¢ Komunés me nr. 02-020-01-7220-26 pér Formimin e Késhillit
Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB)

Shqyrtimi i kérkeses sé¢ DAP me nr. 03-104-02-7222-26 pér emérimin e Komisionit pér pérzgjedhjen
¢ Késhillave lokale né Komunén e Obiligit

Shqyrtimi i kérkeses s&¢ DAP me nr. 03-104-02-7222-26 pér themelimin e Komisionit t& ankesave pér
shqyrtimin e ankesave lidhur me procesin e zgjedhjes sé Késhillave t& fshatrave

Shqyrtimi 1 kérkeses s& DAP me nr. 03-104-02-7222-26 pér miratimin e Draft-Kodit Etik pér zyrtarét
e Komunés sé Obiliqit

Shqyrtimi i kérkesés s& Asociacionit t& Komunave t& Kosovés pér zgjedhjen e delegatéve q& do t&
perfegesojne Komunén e Obiliqit

Shqyrtimi i kérkesés s& Bajram Krasniqit, me nr. 01-070/05-0004974/26. dt. 19.02.2026 pér
rregullimin/zhvendosjen e rrugés né Plemetin

Shqyrtimi i Kérkesés me nr. 01-070/05-0006422/26 — Zymer Morina pér emérimin e shkollés fillore
dhe ¢erdhes ng Milloshevé

Shqyrtimi i kérkesés s& anétarit t& Kuvendit zMirena pér orarin e kujdestarisé s& barnatoreve né
Obiliq

T& ndryshme

Kryesuesi — I njoftoi t& pranishmit me rendin e dités, i cili u miratua me 7 vota pér.
Pika 1 e rendit té dités
T€ gjithé anétarét ishin t& pranishém



Pika 2 e rendit té dités

Miratohet ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e kaluar me 7 vota pér.

Pika 3 e rendit t& dités

Kryesuesi — Paraqiti shqyrtimin e kérkesés s& Kryetarit t¢ Komunés me nr. 02-020-01 -7220-26 pér formimin
e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB).

Anétarét ¢ Komitetit pér Politiké dhe F inanca me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit Komunal shqyrtimin
dhe aprovimin e kérkesés s& Kryetarit t&¢ Komunés me nr. 02-020-01-7220-26 pér formimin e Késhillit
Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB).

Pika 4 e rendit té dités

Kryesuesi — Paragiti shqyrtimin e kérkesés sé¢ DAP me nr. 03-104-02-7222-26 pér emérimin e Komisionit
Per pérzgjedhjen e Késhillave lokale né Komunén e Obiligit.

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota pér i’a rekomanduan Kuvendit Komunal shqyrtimin
dhe aprovimin e kérkesés s&¢ DAP me nr. 03-1 04-02-7222-26 pér emérimin e Komisionit pér pérzgjedhjen ¢
Késhillave lokale né Komunén e Obiligit

Pika 5 e rendit té dités

Kryesuesi — Paraqiti shqyrtimin e kérkesés sé DAP me nr. 03-104-02-7222-26 pér themelimin ¢ Komisionit
t¢ ankesave pér shqyrtimin e ankesave lidhur me procesin e zgjedhjes s& Késhillave t& fshatrave.

Anétarét ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota pér 1’a rekomanduan Kuvendit Komunal shqyrtimin
dhe aprovimin e kérkesés s&é DAP me nr. 03-104-02-7222-26 pér themelimin e Komisionit t& ankesave pér
shqyrtimin e ankesave lidhur me procesin e zgjedhjes s& Késhillave té fshatrave.

Pika 6 e rendit té dités

Kryesuesi — Paraqiti rishqyrtimin e kérkesés s& DAP me nr. 03-104-02-7222-26 pér miratimin ¢ Draft-Kodit
Etik pér zyrtarét e Komunds sé Obiliqit.

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota pér i’a rekomanduan Kuvendit Komunal shgyrtimin
dhe aprovimin e kérkesés s& DAP me nr. 03-1 04-02-7222-26 pér miratimin e Draft-Kodit Etik pér zyrtarét e
Komungés sé& Obiligit.

Pika 7 e rendit té dités

Kryesuesi — Paraqiti shqyrtimin e kérkesés s& Asociacionit t& Komunave t& Kosovés pér zgjedhjen e
delegatéve qé do t& pérfaqésojné Komunén e Obiligit.

Vlora Mjekiqi Kabashi — Uné e kam njé pyetje. E kemi béré edhe mé heret né legjislaturén e fundit dhe a
duhet gjithsesi t& sjellet né Kuvend si pike e rendit t€ dités dhe t& votohet, pasi g€ ne vetém i kemi dérguar
propozimet q& ka gené kryesuesi, shefat e grupeve t& dy partive, q& ka qené z.Enver, ju mé duket keni gené
me znj.Ajshe dhe njé prej komuniteteve.

Kryesuesi — Jo, neve na ka béré kérkesé Asociacioni i Komunave t& Kosovés dhe u interesova sepse nuk mé
kujtohej se né Kuvend e kemi béré pérzgjedhjen herén e kaluar. K&té céshtje duhet ta bgjé Kuvendi dhe nuk
jané krejté shefat por vetém 2 anétaré duhet t& shkojné prej Kuvendit.

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa, me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit Komunal shgyrtimin
dhe aprovimin e kérkesés s& Asociacionit té Komunave t& Kosovés pér zgjedhjen e delegatéve qé do té
pérfagésojné Komunén e Obiligit.

Pika 8 e rendit té dités

Kryesuesi — E kemi shqyrtimin e kérkesés nga Bajram Krasnigi, i cili kérkon njé prong, nj& rrugé qé &shté
né Plemetin, me ndryshu pozicionin dhe me i dhéné mé shumé Komunés se qé po merr. Rruga pér (¢ cilén
po béhet fjalé nuk &shté proné komunale, por &shté& proné shoqérore né pronési t& Agjensionit Kadastral té
Kosovés, késhtu & ne nuk mundemi me shgyrtu. Megjithaté, ne mund t’i rekomandojmé DPUKP- sg, qé ta
informoj palén dhe ti ndihmojé né ¢do hap g& ka nevojé.

Vlora Mjekiqi Kabashi — E njejta palé ka qené né vitin 2025, nése nuk gaboj, né gusht. shtator apo tetor
dhe Ministria na e ka kthyer sepse nuk kemi pasé t& drejté t& merremi me kété ¢éshtje.



An.étarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota pér ia rekomanduan DPUKP-s&. kérk esén nga
Bajram Krasniqi pér rregullimin/zhvendosjen e rTugés né Plemetin. )

Pika 9 e rendit té dités

Kryesuesi — Paraqiti kérkesén nga Zymer Morina p&r emérimin e shkoll&s fillore dhe ¢erdhes né Millosheva,
Kjo kérkesé na ka ardhé pér heré ts dyt& , edhe pse palés i &shte kthyer njé pérgjigje. Uné drejtoreshés i kam
rekomandue qé& t& merret me kéts ¢€shtje dhe palés t'i kthehet pérgjigje.

Abdyrrahman Krasniqi— Mendoj se ne duhet t'i referohemi pérgjigjet e kaluara, sepse ishin shumé kritere.
Uné jam marré gjaté javés sé kaluar me ¢€shtjen pér me pércaktue pérshembull. emértimin e njé shkolle
duhet me qené njé figuré gjithe kombétare, do t& thoté respekt per ata g€ kan& dhéné shumé pér liri. Besoj se
Drejtoria e Arsimit duhet me iu referuar pérgjigjen, sepse ne mundemi ¢do muaj me pasé késo kérkesash
dhe ne si Kuvend nuk mund t& Japim pérgjigje ¢ me bérs ndryshime tash pa marré parasysh cfaré¢ na
konvenon neve.

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota, pér ia rekomanduan DKA-s& kérkesén nga Zymer
Morina pér emérimin e shkollés fillore dhe ¢erdhes né Milloshevé,

Pika 10 e rendit té dités

Kryesuesi — Paragiti shqyrtimin e kérkesés s@ anétarit & Kuvendit, z.Mirena pér orarin ¢ kujdestarisé sé¢
barnatoreve né Obiliq. Ne e kemi biseduar edhe né mandatin ¢ kaluar disa heré kéte céshtje

kemi béré kérkesa dhe kemi béré kété konstatim se pas orés 11 dhe 12 gytetargt nuk po kané ku me marré
barna.

Vlora Mjekiqi Kabashi — Me dt.02.03.2022 kjo Rregullore e ka krye debatin publik dhe &shté sjellé né
Kuvend me dt.28.04.2022, ku &shté marré vendim per aprovimin e Rregullores pér fillimin dhe mbarimin e
orarit 1€ punés t& bizneseve né Komunén e Obiliqit. Konkretisht, neni 16 i Rregullores i specifikon
veprimtarité e barnatoreve, oedinancave dhe klinikave private, ku i obligon pér me kujdestarue cdo dité, por
kujdestarité i pércakton Drejtoria e financave me Drejtoring e shéndetésisé. Kjo éshts njé¢ Rregullore g& i
obligon veprimtarité t& punojné dhe t& kujdestarojné edhe gjaté vikendeve dhe festave. Mirépo pse nuk &shté
realizuar kjo ne q& kemi qené prezents nj€ pjesé e dijmé se njé anétar i Kuvendit ka kundérshtuar lidhur me
kété céshtje dhe nuk &shté realizue asnjéherg. Pra, krejté cka duhet t& behet &shté se Drejtoria e financave me
Drejtoring e shéndetésisé, qysh sot mund ti kontaktojné barnatoret vetém té kérkojné nga ata se né cilén dite
¢ duan orarin dhe t& mos pyesin fare por ta vendosin orarin ¢do muaj.

Kryesuesi — Mendoj se &shté miré qé€ si temé ta bisedojmé edhe njé heré, por deri atéherg Drejtoria bashké
me Kryetarin, dhe operatorét duhet ta b&jné njé plan se ¢ka &shté vendosé. Atehers, ka qené z.Fidan Ahmeti
Q€ ka reaguar, sepse t& njejtin biznes e menaxhon, ka marré mbéshtetje né njéfaré ményre né heshtje t&
shumicés dhe ne nuk kemi mundur me shkuar mé tutje. Ne € gjithé kemi dhéng kontribut dhe kemi kérkuar
g€ né€ Rregullore t& pérfshihen kéto elemente. sepse nuk &shté né rregullé, gé prej Obiligit t& shkohet né njé
qytet tjetér pér té bleré barna.

Vlora Mjekiqi Kabashi — Konkretisht neni 16 i ka gjithsejt 6 pika, vetém né lidhje me operimin e
barnatoreve dhe t& gjithé anétarét e Kuvendit. pavarésisht pérkatésisé politike, kan& dhéné kontribut qé€ jané
marr¢ parasysh dhe jané pérfshi né kété Rregullore. Mendoj se i specifikon dhe sgaron shumé miré orarin
dhe gjithcka q& duhet pér QKMF-né dhe barnatoret private. Mirépo, atéheré &shté théné kinse jang t&
rrezikuar po i sulmojné gjaté natés, ndoshta nuk ka puné dhe uné duhet ta paguaj punétoren nga xhepi im-
gjéra t&€ kota. Pra, konkretisht &shté obligim i dy Drejtorive me formue orarin s& bashku me operatorét dhe
me vendosé duan apo nuk duan atéher& ndéshkohen. sepse &shté Drejtoria e inspeksionit; dhe &shts pér t&
mirén e qytetaréve.

Albertina Dedinca — Ju njoftoj se ne sot do t& takohemi bashké me drejtorin e financave, me operatorét
ekonomik né kété rast barnatoret dhe meqgenése jané 7 barnatore, secila mundet orarin e kujdestarisé njé dité
t€ javés me mbajté. Ne i kemi béré 2 modalitete q& do ti diskutojmé me ata dhe njéheré me mirési po i takojmé
po 1 pyesim se né cilén dité munden me mbaijté dhe né fund t& dités &shte obligim ligjor q& rrjedhé prej atij
dokumenti t& marrim vendim.



Pas diskutimeve, anétarét ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota, pér 1 rekomanduan Kuvendit
ggql.unal, shqyrtimin e kérkesés s& anétarit t& Kuvendit z.Mirena, pér orarin e kujdestarisé sé barnatoreve né
ilig.
Kryesuesi — Ju njoftoj se né kohén e fundit e kemi ¢éshtjen e mbeturinave, q€ kemi telashe t& madhe sepse
KRM *Pastrimi” jo vetém ng Obiliq, por né t& gjitha Komunat q€ i mbulon ka telashe shumé t& médha arsyet
¢ 1€ cilave ne as nuk jemi kompetents me i dité pér Komunat tjera. Megjithatg, ne e dijmé se kemi kérkesa
shumé t& médha pér t& béré dicka né kéts drejtim. Njé ekipé i juristéve kang punue pér t€ béré njé plotésim
ndryshim né Rregulloren pér menaxhimin e mbeturinave dhe ajo qé& kisha kérkuar uné &shté me i pérshpejtuar
pak hapat q& ai dokument me dalé n& debat publik, pastaj t& miratohet.
Abdyrrahman Krasniqi — Uné ve¢ kam gené drejtor i shérbimeve publike dhe kam gené aksionar atje.
pastaj kam vazhduar dhe isha edhe drejtor i ambientit. Sa i pérket KRM Pastrimi® isha né Komision dhe
kemi gené si Komuné pjesémarrés né plotésim ndryshimin e Ligjit pér mbeturina né nivel & vendit. Ng té
njejtén kohé kemi qené edhe anétaré t& Komisionit pér pérpilimin e Rregullores, e cila &shté subvencionue
nga Gizi. Uné e kam dhéné mendimin tim edhe neépér takimet private. Mendoj se duhet pasur kujdes, sepse
ka metoda, ka ményra, né t& clat mundemi me kalue ne né vetémenaxhim, dhe mos me i’a mohuar vetes t&
drejtén me qené nesér pérfitues i organizatave t& huaja, edhe t& nj& fondi q€ &shté grand mbéshtetur nga
gjermanét né& vlerén prej 220 milioné euro. Ato jan€ paraparé pér blerjen ¢ kamionéve t& 1. krijimin e
deponisé regjionale qé& ende nuk &shta vendos, kontejneréve né stacionet e mbeturinave. Ne si Komung. mé
miré &shté 1€ kalojmé né njé vetémenaxhim ku ne e kemi edhe t€ hapur njé konto me kérkuar me bé aktive
q¢ mos me pérjashtuar veten n& t& ardhmen me qené pjesé ¢ kétyre pérfitimeve. Pajtohem plotésisht se
menaxhimi &shté né nivelin 0 shté shumé keq dhe ne si Obilig mundésing me pasé impakt né menaxhim e
kemi 0 sepse nuk na pyet askush. Pér kéts arsye mendoj se &sht¢ miré me hapé njé debat dhe uné jam pér me
pasé€ ndryshime me kaluar né njé vetémenaxhim. por nuk jam pér me privu Komunén e Obiliqit né t& ardhmen
prej pérfitimeve t& fondeve t& caktuara. Ndoshta, &shté miré & Kryetarét ¢ Komunave me gené mé
bashképunues me njéri tjetrin sepse uné nuk besoj se ne mund t& béjmé zgjidhje si Komuné. Edhe fondet t&
cilat i mbéshteté Bashkimi Evropian jané vetém nése ne kemi bashké&punim regjional pérndryshe Komuné
pér Komuné nuk paguhet investimi né bazé & shérbimit qé€ ofrohet. Uné& e mbéshteti daljen n& debat t&
Rregullores dhe kisha pasé déshiré me qené sa mé transparenté.
Pas diskutimeve, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit
Komunal dhénien né debat publik t& Draft Rregullores pér plotésimin dhe ndryshimin e Rregullores
nr.03/2024 me t& cilén &shté plotésuar dhe ndryshuar Rregullorja nr.02/2023 pér menaxhimin e mbeturinave
né Komunén e Obiligit.
Pika 11 e rendit t& dités
Labinot Mirena — Uné e kam njé kérkesa nga banorét e fshatit Palaj, pér njé ambullants q& &shté e ndértuar
aty moti dhe &shté jashté funksionit me kthye né shtépi pér t& pame. Fshati Palaj nuk ka njé& vend. apo shtépi,
t& kétij lloji dhe ish kolegu im z.Shaip Paloja dhe uné kemi kérkuar qé kété ta kthejmé né shtépi pér t& pame
n€ fshatin Palaj. Uné kisha kérkuar mundésisht t& jeté shtépi pér t& pame sepse edhe késhtu &shté duke u
rrénuar vetvetiu.
Kryesuesi — Besoj se¢ mundésisht drejtoresha e shéndetésisé do ta shqyrtoj ké&té kérkesé dhe né seancén e
ardhshme do t& na japé njé pérgjigje.
Vlora Mjekiqi Kabashi — Nése, nuk gaboj gjaté vitit 2020 ose 2021 mund t& shikohet nése &shté marré
vendim nga Kuvendi Komunal, pér kthim t& ambullantss né shtépi pér t& pame.
Kryesuesi - Meqg, nuk kemi diksutime tjera, atéheré edhe e mbylli seancén. -,
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